<sup>53</sup> Prosl. 3; I, 103.

<sup>54</sup> *Bonaventura*, Itin. I, 15; op. V, 299b: «Qui igitur tantis rerum creaturarum splendoribus non illustratur caecus est; qui tantis clamoribus non evigilat surdus est; qui ex omnibus his effectibus Deum non laudat mutuus est; qui ex tantis indiciis priorum principium non advertit stultus est».

<sup>55</sup> ScG III, 38 (2165): «designatur enim per hoc maxime hominis stoliditas quod tam manifesta Dei signa non percipit... unde dicitur: Dixit insipiens...»: sth. II–II, 46, 1 ad 1: «praecipue autem videtur aliquis esse stultus, quando patitur defectum in sententia iudicii quae attenditur secundum causam altissimam»; 46, 2: «stultitia importat quendam stuporem sensus in iudicando, et praecipue circa altissimam causam, quae est finis ultimus et summum bonum»; cf. A. KRAUS, *Der Begriff der Dummheit bei Thomas von Aquin und seine Spiegelung in der Sprache*, Münster 1971.

<sup>56</sup> *Expos. s. Job 36*, ed. Leonin. XXVI, 191b: «nullus enim adeo in sapientia deficit quia aliqua divinorum operum percipiat. Et rursus nullus est adeo sapiens cuius cognitio non multum vincatur ab excellentia claritatis divinae»; cf. in Ps. VIII, 2 (ed. Vivès XVIII, 265b). *Augustinus*, in Joh. 106,4; CCSL 36, 610: «haec est enim vis verae divinitatis, ut

Scotus<sup>57</sup> ist der schon mehrfach genannte Psalmtext ein Beleg dafür, daß Gottes Sein geleugnet werden *kann*, d. h. allererst erwiesen werden muß<sup>58</sup>.

Die Akzente in der Bedeutung des Satzes treten jetzt auseinander: Ist es für Thomas entscheidend, daß die Existenz Gottes *überhaupt* geleugnet werden kann, so für die anselmistische Tradition, daß es eben der «insipiens» ist, der diese Negation ausspricht<sup>59</sup>, wobei fast immer der schon genannte Aspekt des nicht-purgierten Erkenntnishabitus geltend gemacht wird<sup>60</sup>. Und gleichzeitig damit kehren sich nun die Beweislasten um: Thomas hatte aufgrund der behaupteten Voraussetzungslosigkeit im Verstehen des «quo nihil maius cogitari non potest» als erster Anselm zu einem Vertreter der These gemacht, die Existenz Gottes sei

creaturae rationali iam ratione utenti, non omnino ac penitus possit abscondi»; in Ps. 74,9; CCSL 39, 1031: «(Deus) ubique secretus est, ubique publicus, quem nulli licet, ut est cognoscere, et quem nemo permittitur ignorare». *Hugo v. St. Viktor*, de sacr. I 3,1; PL 176, 217: «Deus enim sic ab initio notitiam sui temperavit, ut sicut nunquam quid esset totum, poterat comprehendere, sic quia quia esset nunquam prorsus posset ignorari» – bei *Bonaventura* u. a. zitiert: de myst. trin. I, 1 arg. 2; op. V, 45a; Papst Johannes XXII. verbindet dies in einer Predigt mit der geläufiger Weise mit Johannes Damascenus belegten Lehre von der natürlichen Gotteserkenntnis und Anselms Prosl. 3 (Gottes Nichtexistenz kann nicht gedacht werden): «Sermo <Deus autem, rex noster>», ed. E. Randi, in: *Medioevo* 9 (1983) 188. An diese Tradition schließt auch PASCAL an, frg. 586 (Br.) = 599 (Chév.); Brief an M<sup>lle</sup> de Roannez vom Okt. 1656, Pléjade, 509sq. Für Kant ist das Nicht-Offenkundigsein der «furchtbaren Majestät» Gottes Voraussetzung für ein mögliches sittliches Motiv einer Handlung, so daß «die unerforschliche Weisheit ... nicht minder verehrungswürdig ist in dem, was sie uns versagte, als in dem, was sie uns zu teil werden ließ». Kp. V A 266; anders übrigens *Anselm*, de lib. arb. 9 (I, 221): «Nam si praesentem videret gloriam aeternam quam statim post servatam veritatem assequeretur, et inferni tormenta quibus post mendacium sine mora traderetur: procul dubio mox virium sufficientiam ad servandam veritatem habere cerneretur»; cf. ep. 420 (V, 365); de conc. III, 9 (II, 276).